(5) "hodie ego inter vos causam graecae orientalis ecclesiae pretiosissimae quondam sororis quam a nobis hactenus separatam esse dolemus, agam, dum de apostolico Romani pontificis primatu in universa ecclesia discussionem instituimus. Objectum magnum, objectum magni ponderis est" (MANSI. 52, 601; voir aussi 604 : "si istam paragraphum quae superflua est . . . non exmiseritis ex hoc schemata et a definitione concilii Vaticani, tunc pro omni aeternitate clausistis portam, et quidem clausistis clavibus Petri ita ut nunquam amplius sit possibilis ecclesiae orientalis ad sacram unionem reversio".]

(6) L'inclusion du texte de Grégoire le Grand (Epist 30 ad Eulozium Alexandrinum, PL 931-932) est suggérée par Mgr SPALDING, évêque de Baltimore (MANSI 55, 246). Voici le contexte d'où est extrait le passage cité par Pastor aeternus :

Indicare quoque vestra beatitudo studuit, jam se quibusdam non scribere a superba vocabula, quae ex vanitatis radice prodierunt, et mihi loquitur, dicens : Sicut jussistis. Quod verbum jussionis peto a meo auditu removeite, quia scio qui sum, qui estis. Loco enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo jussi, sed quae utilia visa sunt, indicare curavi. Non tamen invenio vestram beatitudinem hoc ipsum quod memoriae vestrae intuli, perfecte retinere voluisse. Nam dixi, nec mihi vos, nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere; et ecce (*Grat. dist. 99, c. 5*) in praefatione epistolae quam ad me ipsum qui prohibui direxistis, a superba appellationis verbum universalem, me papam dicentes, imprimere curastis.

Quod peto dulcissima mihi sanctitas vestra ultra non faciat, quia vobis subtrahitur quod alteri plus quam ratio exigit praebeatur. Ego enim non verbis quero prosperari, sed moribus. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Meus namque honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor delitus non negatur. Si enim universalem me papam vestra sanctitas dicit, negat se hoc esse quod me fatetur universum. Sed absit hoc. Recedant verba quae vanitatem inflant, et charitatem vulnérant.

"Votre béatitude . . . me parle en disant 'comme vous l'avez prescrit'. Je vous demande de ne pas utiliser ces mots en parlant de moi, car je sais ce que je suis et ce que vous êtes. Par le rang vous êtes mes frères, par les moeurs mes pères. Je n'ai donc pas ordonné mais je me suis simplement efforcé d'indiquer ce qui me paraît utile. Et toutefois je n'ai pas l'impression que votre Béatitude ait eu soin de garder parfaitement dans sa mémoire ce que je voulais y inscrire. Car j'avais dit que ni vous à moi, ni quelque autre à un autre ne devait écrire de cette façon. Et voici que dans l'en-tête de votre lettre je découvre ce titre "superbe" de pape universel que j'ai refusé. Je prie votre très aimée sainteté de ne plus désormais faire cela car alors on vous ôterait à vous ce qu'on attribuerait exagérément à un autre. Ce n'est pas par les mots que je veux trouver ma grandeur mais par mes moeurs. Et je ne considère pas comme un honneur ce qui, je le sais, porterait atteinte à l'honneur de mes frères.

(5) "hodie ego inter vos causam graecae orientalis ecclesiae pretiosissimae quondam sororis quam a nobis haecum separatam esse dolemus, agam, dum de apostolico Romani pontificis primatu in universa ecclesia discussionem instituiamus. Objectum magnum, objectum magni ponderis est" (MANSI. 52, 601; ^{526 1880} ~~voir aussi~~ 604 : "si istam paragraphum quae superflua est non exmiseritis ex hoc schenata et a definitione concilii Vaticani, tunc pro omni aeternitate clausistis portam, et quidem clausistis clavibus Petri ita ut nunquam amplius sit possibilis ecclesiae orientalis ad sacram unionem reversio".

(6) L'inclusion du texte de Grégoire le Grand (Epist 30 ad Eulogium Alexandrinum, PL 931-932) est suggérée par Mgr SPALDING, évêque de Baltimore (MANSI 53, 246). Voici le contexte d'où est extrait le passage cité par Pastor aeternus :

Indicare quoque vestra beatitudo studuit, jam se quibusdam non scribere ^h superba vocabula, quae ex vanitatis radice prodierunt, et mihi loquitur, dicens : Sicut iussistis. Quod verbum iussionis peto a meo auditu remove, quia scio qui sum, qui estis. Loco enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo iussi, sed quae utilia visa sunt, indicare curavi. Non tamen invenio vestram beatitudinem hoc ipsum quod memoria vestra intuli, perfecte relinere voluisse. Nam dixi, nec mihi vos, nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere ; et ecce (*Grat. dist. 99, c. 5*) in praefatione epistole quam ad me ipsum qui prohibui direxistis, ⁱ superbae appellationis, verbum universalem, me papam dicentes, imprimere curastis.

Quod peto dulcissima mihi sanctitas vestra ultra non faciat, quia vobis subtrahitur quod alteri plus quam ratio exigit praebeatur. Ego enim non verbis quero prosperari, sed moribus. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Meus namque honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor delitus non negatur. Si enim universalem me papam vestra sanctitas dicit, negat se hoc esse quod me fatetur universum. Sed absit hoc. Recedant verba quae vanitatem inflant, et charitatem vulnérant.]

"Votre béatitude ne parle en disant 'comme vous l'avez prescrit'. Je vous demande de ne pas utiliser ces mots en parlant de moi, car je sais ce que je suis et ce que vous êtes. Par le rang vous êtes mes frères, par les moeurs mes pères. Je n'ai donc pas ordonné mais je me suis simplement efforcé d'indiquer ce qui me paraît utile. Et toutefois je n'ai pas l'impression que votre Béatitude ait eu soin de garder parfaitement dans sa mémoire ce que je voulais y inscrire. Car j'avais dit que ni vous à moi, ni quelque autre à un autre ne devait écrire de cette façon. Et voici que dans l'en-tête de votre lettre je découvre ce titre "superbe" de pape universel que j'ai refusé. Je prie votre très aimée sainteté de ne plus désormais faire cela car alors on vous ôterait à vous ce qu'on attribuerait exagérément à un autre. Ce n'est pas par les mots que je veux trouver ma grandeur mais par mes moeurs. Et je ne considère pas comme un honneur ce qui, je le sais, porterait atteinte à l'honneur de mes frères.

Mon honneur à moi est l'honneur de l'Eglise universelle. Mon honneur à moi est la solide vigueur de mes frères. Ce qui m'honore en vérité c'est lorsqu'à chacun on ne refuse pas l'honneur qui lui revient. Mais si votre Sainteté me traite de pape universel, elle se refuse à elle-même ce en quoi elle n'attribue l'universel. Que cela ne soit pas. Que disparaissent les paroles qui enflent la vanité et blessent la charité".

(7) Cette formule est citée en pleine discussion conciliaire et on la trouve dans la bouche de Mgr ZINELLI, parlant avant le vote final au nom même de la Députation de la foi : "certe si summus pontifex ... se ut ita dicam multiplicaret et quotidie, nulla habita ratione episcopi, ea quae ab hoc sapienter determinarentur destrueret uteretur non in aedificationem sed in destructionem sua potestate" (MANZI, 52, 1105 C-D). Elle a de très vieilles racines : "comme on l'a écrit, à plusieurs reprises, de Jean de Paris à Nicolas de Cues, le pouvoir du pape doit être, selon l'expression de saint Paul, ad aedificationem non ad destructionem Ecclesiae"; la chrétienté doit y veiller ", J. LECLER, Le pape ou le concile? Une interrogation de l'église médiévale, Paris 1973, 177. Bornons-nous à citer deux textes du dominicain JEAN DE PARIS (vers 1302) : "papa non potest ad libitum detrahere bona ecclesiastica ita quod quidquid ordinat de ipsis teneat. Hoc enim verum esset si esset dominus, sed cum sit dispensator bonorum communitatis in quo requiritur bona fides, non habet sibi collatam potestatem super bonis ipsis nisi ad necessitatem vel utilitatem ecclesiae communis. Propter quod dicitur II ad Corinthios 13 et 10 quod Deus dedit potestatem praetatis ad aedificationem et non ad destructionem" (Tractatus de potestate regia et papali; ed. J. L'ÉCLERCQ, Jean de Paris et l'écclésiologie du XIIIe siècle, Paris 1942, 183); "Deus non dedit potestatem Petro vel ministris ecclesiasticis ad ordinandum pro libito sed bona fide ad aedificationem et non ad destructionem" (ibid., 240).]

(8) Ainsi comparer dans MANZI 52, 585-591 l'intervention de Augustin Vérot, évêque de Saint Augustin et la réponse du cardinal Capalti : "non sumus in theatro ad audendas scurras, sed sumus in ecclesia Dei viventis ad tractanda gravia ecclesiae negotia"; voir aussi les réponses de Zinelli aux amendements proposés (ibid., 1100-1119, surtout 1103 c, 1105 D)

(9) G. SWEENEY, art.cit., 110.

(10) MANSI 52, 1114 D.

(11) "dire que l'exercice de la juridiction universelle du pape ne peut détruire l'épiscopat, etc.. c'est exprimer, avec ou sans le mot, une certaine forme de limitation, de détermination" G. THILS, op.cit., 703.